ubique perfudit»; 3, 10, 31, ll. 893sq.: «Quomodo? Quia claritas Dei in bonis operibus iustorum hominum fulget, ita quod ipse tanto ardentius in terra cognoscitur, adoratur et colitur, per quas uirtutes eadem sancta ciuitas in ornamentis suis decoratur: quia homo adiutorio Dei bona opera faciens eum in innumerabilibus mirabilibus suis ueneratur».

⁵⁵ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 23, ll. 485sq.: «Quae dum desiderat Filium meum in amore eius cupiens obseruare uirginitatem suam, ualde ornatur in thalamo ipsius, quoniam contemnit ardorem quem pro caritate illius sustinet, nolens dissolui de incendio ardentis libidinis, perseuerans in pudicitia; quia carnalem uirum in spiritali desponsatione despicit, toto desiderio anhelans post Filium meum, uidelicet recordationem uiri carnalis abiiciens. O carissima germina et o dulciores et suauiores flores super omnia aromata, ubi mollis et fragilis natura quasi aurora ad desponsationem Filii mei consurgit, casta dilectione ualde amans eum, ipsa scilicet ei sponsa et ipse illi sponsus, cum hoc genus uirginum ualde diligit eum in superno regno insignibus ornamentis uidelicet adornandum! Sed quid nunc?»; l'antifona dedicata alle vergini *O pulchre facies*, vv. 6-9, HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 450: «In quibus rex se considerauit | cum in uobis | omnia celestia ornamenta praesignauit». Cfr. inoltre l'attribuzione di tali *ornamenta* alla personificazione della Chiesa quale una vergine adorna delle proprie virtù in *O lucidissima*, cfr. il comm. ai vv. 12-3 di tale componimento.

⁵⁶ Cfr. *Scivias*, 3, 1, 4, ll. 193sq.: «Hi sunt circumdati cum pluribus ornamentis illorum qui inter eos surgunt ut lapides pretiosi in magnis personis, qui sunt martyres ac uirgines sanctitatis, et ut margaritae, quae sunt innocentes et paenitentes filii redemptionis, cum quibus idem limus ualde ornatus est, dum in humano corpore fulgent tantae uirtutes quae in Deo sunt fulgentes in omni claritate». Il medesimo concetto è ripreso in un capitolo successivo della medesima *visio*, cfr. *ibi*, 8, ll. 366sq.: «In eisdem autem hominibus sunt multi circumdati cum ornamentis qui decorati sunt pretioso ornatu uirtutum, qui sunt martyres, uirgines, innocentes et paenitentes ac subiecti magistris suis, ut praedictum est, et qui sibi ipsis conscii sunt in criminibus suis, in his se cruciantes cum inexpugnabili certamine, dum negant in semetipsis quod sunt»

⁵⁷ Cfr. comm. vv. 1-4.

tropologico della continenza e della mortificazione del corpo, e in seguito, appunto con i vv. 13-5, dal piano morale al piano allegorico della salvezza dell'intero genere umano, che proprio attraverso la Passione del Redentore, oggetto dell'*imitatio* dei martiri, può seguire le orme del Cristo risorto e guadagna l'accesso al cuore del *tabernaculum*, cioè alla Redenzione prima e al Regno dei cieli poi.

vos introduxit – Attraverso l'utilizzo del verbo *introducere* si allude qui piuttosto chiaramente all'immagine evocata in precedenza nei vv. 2-6, illustrata nella lettera paolina agli Ebrei, del Redentore che sparge il proprio stesso sangue per poter entrare nel *sancta sanctorum* del tempio, figura del Regno dei cieli⁵⁸: difatti, l'utilizzo di tale verbo – sulla scorta dei passi scritturali in cui *introducere* o *introduci* è impiegato in correlazione alle immagini del *templum* o del *tabernaculum*⁵⁹ – è ampiamente attestato, nella letteratura esegetica e dottrinale, per descrivere all'accesso del genere umano alla salvezza, in senso allegorico, o al Regno dei cieli in senso anagogico; tali concetti sono di frequente espressi appunto attraverso le immagini del *templum*, del *tabernaculum*, o del *sancta sanctorum*⁶⁰. Dunque, in questo senso qui viene ripreso il simbolismo dei primi

⁵⁸ Cfr. il comm. ai vv. 2-6.

⁵⁹ Cfr. Gen. 24,67: «Qui introduxit eam in tabernaculum Sarrae matris suae et accepit uxorem et in tantum dilexit ut dolorem qui ex morte matris acciderat temperaret»; Ez. 40,48 «Et introduxit me in vestibulum templi et mensus est vestibulum quinque cubitis hinc et quinque cubitis inde et latitudinem portae trium cubitorum hinc et trium cubitorum inde»; 41,1 «Et introduxit me in templum et mensus est frontes sex cubitos latitudinis hinc et sex cubitos latitudinis inde latitudinem tabernaculi».

⁶⁰ Cfr. ad es. HIER. in *Ezech.* 12, 40, ll. 550-69: «“Et ante frontes” inquit “porticum, pictura siue caelatura palmarum”; per quae ostenditur introitum portae statim que ingredientibus murum sexaginta occurrere cubita cum uariis ornamentis, quae referuntur ad conditionem mundi, ut ex creaturis creator intellegatur, et omnia ordine et ratione currentia ostendat mundi uarietatem – qui apud graecos κόσμος ab “ornatu” nomen accipit, et in sex diebus factus est ut per singulos dies decades singulae supputentur, quem perfectum numerum supra diximus –; post haec ingredientibus nobis atrium interius occurrunt, ante ipsum uestibulum portae interioris, thalami cum fenestris obliquis, qui quinquaginta cubitorum tenent spatium, qui et ipse sacratus est numerus: et post septem hebdomadas plenas festiuitatis et gaudii, ogdoadis prima incipit dies quae est resurrectionis, et introducit nos ad uiciniam templi – cum enim omnia fecerimus, agentes prioris erroris paenitentiam, tunc uicini et proximi efficimur deo, ut, in exteriori atrio, notitiam creatoris creaturarum ordo nos doceat atque constantia, et, in interiori, uerus iubilaeus, in quo omnia nobis debita dimittuntur, instruat θεολογίαν [et introducat ad sancta sanctorum]»; BEDA, *De tabernaculo*, 1, ll. 306-17: «Quod si forte requiris in quo hoc tabernaculum caeleste homo terrigena spiritale carnalis imitari ualeas, diligunt deum et proximos hoc imitare; subueniunt miseris, etsi non angelis qui omnes beati sunt, certe hominibus, hoc imitare; humiles sunt mites sunt inuicem pacati sunt diuinis parent iussis, hoc in quantum uales imitare; nihil mali nihil otiose